



زېږنې

پنځلس ورځنۍ جريده
د تاسيس كال ۱۳۱۶ هجري شمسي

«پښتو ژبه، د دنيا د نورو ژبو په څېر، د پرمختگ خپل طبيعي او نورمال بهير لري. دا ژبه، خپل دغه طبيعي او نورمال بهير ته پرېږدئ. په پښتو، له ځانه دا سپې شي مه ورتپئ، چې هضم يې، د هغې تر وس تېره خبره وي.»
الحاج محمدالله خان افغان (ع)

چهارشنبه ۵ - ۶ گڼه درېمه دوره، پرله پسې گڼه ۲۵۳ - ۲۵۴ گڼه ۱۳۹۵ المریز کال، د غبرگولي (جوزا) ۲۶مه نېټه، ۱۳۳۷ هـ. ق. کال د رمضان المبارک ۹ مه، ۲۰۱۶ زېږديز کال د جون ۱۵.

د خورا پېرزو کوونکي او لوړوونکي الله په نامه



سرليکنه

پښتو نسبي معيار لري



د پښتو ژبې په اړه، کله نا کله دا خبره اورېدل کېږي، چې معياري نه ده. دا چې دا خبره سمه ده او که نه، راځئ، يو څه دې ټکي ته څير شو، چې ددې تاريخي ژبې، د ژبنيو حقايقو په لړ کې، ددې خبرې اصلي حقيقت پيدا کړو. له شک پرته، ددې خبرې کول لازمي بولو، چې په دې ژبه کې، په بشپړه توگه، د معيار ساتل نه دي مراعات شوي او زياترو، په خپله لهجه، سليقه او سويه ليکل کړي دي، مگر څرنگه چې، هر څه، د نسبي اصل تيوري پر بنسټ د مطالعې وړ دي، نو موږ ځکه ددې ژبې د معيار په اړه، ددې ټکي يادونه ضروري بولو، چې په دغه ژبه پېړۍ تېرې شوې، په لسگونو، سلگونو، زرگونو او لکونو نه، بلکې په ميليونونو ټوکه آثار چاپ شوي دي،

په ژبو باندې تېری

څېړنپوه مولاجان تېيوال

دا به ډېره گرانه وي، چې په نړۍ کې داسې يوه ټولنه، مؤسسه او يا يو سازمان پيدا کړو، چې هغه دې، په ژبو باندې د تېري کولو د کرغېږن عمل ننگه، ملاتړ او حمايت وکړي. دا ځکه چې، ژبه د بشري کلتور هغه يواځينی ارزښت دی، چې د انسانيت تاريخ، فرهنگ او ټولنيز بدلونونه او د هغوی د رامنځته کېدو سببونه څېړي او په خپله پراخه لمنه کې يې رانغاړي، ستايي يې او له يوه نسل څخه يې بل نسل ته، د پوهېدو په موخه لېږدوي. د نړۍ د لرې او نږدې سيمو هراړخيزه پېژندنه او د هېوادونو تر منځ د اړيکو ټينگول او پالل، د ژبې په وسيله تر سره کېږي.

استحصالي لاره بدله کړې او نورې لارې گودرې يې خپلې کړې دي، چې ډېره ښه نمونه يې فرهنگي يرغل دی. فرهنگي بريد، ډېر کرغېږن عمل دی او که پر ضد يې په هوشيارۍ سره گام پورته نه شي او مخه يې و نه نيول شي، طبعي خبره ده، چې په لومړي سر کې د ژبې اصلي جوړښت زيانمنوي او بيا يې له مخې غړوي.

د پوهانو په نظر: «يو څوک مه وژنئ، د مسلك له ساحې څخه يې وباسئ، په خپله مري!»
کله چې يو څوک، خپله مورنۍ ژبه او خپل پيدايشي— حق له لاسه ورکړي او يواځې بيولوژيکي ژوند وکړي، زموږ په نظر، تر مړي هم بدتر دي. ددې له پاره چې تر مړو بدتر نه شو، بايد چې د ژبپوهنې غوښتنو او اصولو ته

پاملرنه وکړو او عملي کولو ته يې ملاوې وټرو، خو ددې په څنگ کې مو، دې ته بايد پام وي، چې نورو ژبو ته درناوی وکړو.
که چېرې، په نړيواله کچه سرچينې وکتلاى شي، ډېر داسې مثالونه پيدا کولاى شو، چې د واکمنو رژيمونو د ناروا کړنو په پايله کې رامنځته شوي دي. دا ډول کړنې، په تېرو وختونو کې، يو شمېر آلمانيانو د سربيانو د ژبې په وړاندې تر سره کړې دي. د ژبپوهنې علم، په هر وخت کې، له دا ډول کړنو سره، سخت مخالف دی او تل په دې هڅه کې ده، چې مخه يې ونيسي، ځکه د ژبپوهنې علمي لارې چارې، پرنسپيونه او اصول، تل دا غوښتنه کوي، چې ژبې بايد وروزل شي، وده وکړي، وغوړېږي، پراخي، هنري او علمي شي، د تمدنونو او پرمختگونو د لېږدونې په زړه پورې وسيلې شي او د مړينې له ترخې څپېرې څخه، د تل له پاره، په امان کې وي.



فیسبوک او لیکوالي

څېړوال محمد نبي صلاحی

غورځولو، ډېره گټوره وسیله ده. په دوی کې ډېری کسان داسې دي، چې لیکوالي به یې مسلک نه وي، خو په پښتو ژبه متن لیکلی او لوستلی شي او په عام ډول، د لیکوالۍ دا طرز، د لیکوالۍ یو ډول دی. خو په دې توپیر، چې د فیسبوک له لارې د پښتو متن لیکل کله -- کله د انگلیسي او دري (کي بورډونو) په وسیله تر سره کېږي، له دې امله، په دغو متنونو کې ډېرې املایي تېروتنې رامنځته کېږي او هغه د چا خبره، پیغامونه یې، په گوډه ماته پښتو باندې، یو بل ته رسېږي. له دې امله، په دغو متنونو کې، د اصلاح او سمون راوستلو په موخه، زیات غور او څیرکی ته اړتیا ده. نو ځکه به دا ښه وي، چې د فیسبوک له لارې پښتانه پښتو لیکونکي، په بېره نه، بلکې په ورو او زیات غور سره، یو بل ته پیغام وليکي او وې لېږي، په دې ډول، د گڼو املایي تېروتنو مخه نیول کېدای شي. څومره به ښه وي، چې دوستان، په پښتو ژبه کې، پښتو لیک دره (کي بورډ) وکاروي او که څوک وغواړي، تر ډېره د پښتو کي بورډونو له لارې دا ستونزه حل شوې هم ده. د فیسبوک لرونکي او لیکونکي، باید له معیاري لیک نښو او د پښتو د تورو او بیا په ځانگړې توگه، د پښتو یاگانو له دقیق استعمال سره پوره بلدتیا ولري او په عملي لیکنه کې، ور ته کلاکه پاملرنه وکړي. په عمومي ډول، د فیسبوک په غوره استعمال کې هم، باید غور وکړي او له دې مهمې رسنیزې وسیلې څخه، مثبته او هراړخیزه گټه واخلي او خپل ارزښتناک وخت، په چټیاتو، عشیاتو او فضولیاتو باندې و نه لگوي. د فیسبوک له لارې د رڼا او ښکمرغی وپیسوونکي خبرونه، جوړوونکي نظرونه او پیغامونه، د ټولو لوستونکو زړونو ته لاره ومومي او په خپل ژوند کې، د یوې متمرې تجربې په توگه، ور څخه استفاده وکړي.

نښه یېړی مخکې، د حساب وړ پښتو لیکوالو شمېر د پنځوسوسو په شا وخوا کې و، یو چا به چې یو څه لیکل، هغه به زیاتره له پښتو پرته، د نورو په ژبو کې و. د دري او اردو ادب گڼ شمېر آثار، د پښتو لیکوالو د قلمونو اوبیره او ثمره پېژندل شوي دي، خو په پښتني چاپیریال کې، د سیاسي گوندونو او ادبي ټولنو په جوړېدو او د علمي ټکنالوژي په راتگ او پرمختگ سره، د پښتو لیکوالو شمېر، ورځ په ورځ دومره ډېر شو او ورو - ورو یې، دومره وده او تکامل وموند، چې د نه منلو وړ خبره ده. اوس که مور دا ادعا وکړو، چې په اوس وخت کې د پښتو لیکوالو شمېر لسگونو او سلگونو ته نه، بلکې زرگونو، لکونو او ان ملیونونو کسانو ته رسېږي، ښایي چې مبالغه به مو نه وي کړې، ځکه د لیکوالۍ اسانه تعریف، په پښتو ژبه د یوه ټوټه متن لیکل او لوستل دي او دا متنونه، نن سبا، د فیسبوک له لارې، د ملیونونو پښتو فیسبوکیانو تر منځ، په پښتو ژبه لیکل کېږي او یوه بل ته استول کېږي.

په دې وخت کې، چې دغه ټکي لیکو، ما ته د یوه پوه، هغه قېمتي خبره، بیا - بیا را په یاد پېږي، چې په ډېرو پخوا وختو کې به یې، د لیکوالۍ او لیکوالانو په اړه کوله او هغه داسې وه:

« لیکوالی باید د هر چا زده وي. په خاصه توگه د مکتبیانو له پاره بېخي ضرور ده. د هغه په باور، له انسان نه په ژوند کې، چې څه شی پاتې کېږي، هغه خاطرې دي، نو ځکه مهمې دي او باید ولیکلای شي.»

هغه به، د لیکوالۍ ډگر ته، د رښتیا میدان وایه او تل به یې دا خبره کوله، چې باید لیکوال، په خپله لیکنه کې سنجیده وي. له دې امله یې، هوشیار لیکوال ته، د سنجیده لیکوال خطاب هم کاوه.

فیسبوک، د ژورنالیزم په نړۍ کې، د چټک اثر

پوهېدای، په اولس کې به له پرمختللي ټکنالوژي څخه گټه اخیستل هم نه وای ممکن او دا امکان به هم نه وای، چې پوهانو دا ستره نړۍ یو کلی بللې وای.

له بلې خوا، ژبپوهنه د ژبې علم دی، دا پوهه، د ژبو په حریم او حقوقو باندې تېری کول نه مني. ژبپوهنه پر دې باندې ټینگار کوي، چې باید د ژبو سمه، روغه او سالمه پالنه وشي او د هغو لاملونو پرضد سخته مبارزه وشي، چې د ژبو حقوق تر پښو لاندې کوي او د پرمختگ مخه یې نیسي. په دې ځای کې، دا پوښتنه راولاړېږي، چې اصلي ستونزه به څه کې ده او په ژبو باندې ظلم او تېری، د کوم ناوړه هدف له پاره تر سره کېږي.

سره له دې چې، الله تعالی ^(ج) انسان د مخلوقاتو اشرف پیدا کړی دی او ژبې یې، د دوی نعمت گرځولې دي، خو که چېرې د بشري ټولنو تاریخ ته وکتل شي، نو سپری وپلای شي، چې په ډېری انسانانو کې دا خاصیت شته، چې ځان تر نورو لوړ بولي او تل په دې هڅه کې وي، چې ځینې انسانان او یوشمېر بشري ټولنې، له دغه الهي نعمت څخه بې برخې کړي، تر څو پر نورو باندې برتری او تفوق ولري.

مور په نړۍ کې ډېرې داسې بېلگې پیدا کولای شو، چې ظالمو ځواکونو، د مظلومو اولسونو ژبې خپلې دي، د کارونې له ډگر څخه یې ایستلې او په پای کې یې، د مرگ تر پولې پورې رسولې دي. په دې عمل سره یې، د خپلې خوښې ژبو ته د کارونې او ودې لاره هواره کړې ده. دوی په دې ناروا کړنې سره، د انساني کلتور تر ټولو لوی او اساسي ارزښت له منځه وړی دی او په هېڅ صورت د بښنې وړ نه دي. دا ډول کړنې، دوی د جنگ جگړو او مستقیمې لاسوهنې له لارې سر ته رسولې دي، چې کله حالات بدل شوي دي، ظالمو قوتونو هم د

نو څنگه کېدای شي، چې په بېلابېلو برخو کې، دا په ملیونونو ټوکه کتابونه دې، بې معیاره چاپ شوي وي.

خبره دا ده، چې تر اوسه پورې، ددغې ژبې په لیکنو او آثارو کې، یو نسبي معیار مراعات شوی او شته، ځکه ددې ژبې د لیکدود، املا او انشا په برخه کې، ددې ژبې د څېړونکو او پوهانو تر منځ، رسمي او علمي ناستې شوې دي، پریکړې یې اعلان شوې او په هغو پریکړو، تر ډېره بریده عمل هم شوی دی او د پام وړ سمون هم راغلی دی.

دا چې، نن سبا، د یوې سیمې د لیکوالو د قلم په ژبه، د بلې سیمې لیکوال پوهېږي او بې ستونزو یې لولي، دا د همدې پریکړو او نسبي معیار برکت دی. که چېرې یو لیکوال، په سهیل کې لیکنه وکړي، په شمال کې لوستونکی پرې پوهېدی شي او هغه په ارامۍ سره لوستلای شي. همداراز، که په ختیځ کې، کوم اثر ولیکل شي، لویدیځ مېشته لوستوال یې، په ډېرې اسانۍ سره ویلای شي، مور له دې معلومو، چې پښتو ژبه، د لیک لوست یونسبي معیار لري او د بشپړ معیار د ساتلو او مراعاتولو له پاره، دا اړینه ده، چې په لومړي سر کې، ددې ژبې لیکدود معیاري کړو، کوم چې په بشپړه توگه، د معیاري پښتو د رامنځته کولو او لیکلو له پاره، حیاتي اهمیت لري او ددغې لرغونې، پراخې، متمدنې، رسمي، ملي او ولسي - ژبې، په پرمختیا او پراختیا کې وړ مرسته کولای شي. ددې کار له پاره، د لیک په برخه کې، ځاني سلیقې له پامه غورځول په کار دي او د دې ژبې د ډله ییز اصل مراعاتول، د ټولو له پاره بېخي لازمي بریښي. ددې ژبې ټولې لهجې محترمې دي، مگر له ټولو څخه، د یوې معیاري پښتو ژبې جوړول، د ټولو له پاره، ډېره گټوره او ارزښتناکه خبره ده. په پښتو کې، د اکاډمیک گرامر لیکل، د اکاډمیک قاموس لیکل او د ادبي - کلتوري ټولنو او د علمي او اکاډمیکو، پوهنتوني، ښوونیزو او رسنیزو مرکزونو او خپرونو له لوري، نور وړ کارونه او حکومتي او ولسي - ملاتړ، ددې ژبې د بشپړې معیاري کولو په لاره کې، بنسټیز اغېز لري.

گانه او پسرول د بهايي جان په شعر کې

څېړنپوه علي محمد منگل

گل بهايي جان يم د افغانستان

ستا مينې رسوا رسوا کړم تر هندوستان

په بشري ټولنه کې، د گانې او پسرول استعمال د انسان د ژوند له پيل څخه را دود شوی دی. دا ځکه چې بشر په فطري ډول، له بنسټکاره سره مينه لري. د همدې عالي هيلې له امله، د بشر د تاريخ په بېلابېلو دورو، پېړيو او زمانو کې، انسان د ځان د سينگارولو او ډولي کولو له پاره، پسرول او گانې کارولي دي. د گانې مينه والو په زياته لېوالتيا سره، د هغې د لاسته راوړلو له پاره هڅې او کو شنبښ کاوه، ډېر زيار به يې يو ست، چې ښې او بنسټکلي گانې پر ځان پورې، خوږند او استعمال کړي، چې په دې سره ښکلي وېرېښي.

له ځنډانو او لرغونو زمانو څخه گانه او پسرول، له قيمتي فلزاتو، لکه سرو او سپينو زرو څخه جوړېدل، چې د گانې په ډولونو او انواعو کې لښتې، گوټې، غاړه کې، بازونډ، تنکې، پازيښ، وښي، چارگل او داسې نور يې ډېر ښايسته او رنگين جوړول. په ځنډينو کيندلو کې، چې د سيمې په هېوادونو کې د افغانستان په شمول سر ته رسېدلې دي، په هغو کې پسرول ياد شوی دی. ددغو کيندلو په پايله کې، چې کومې گانې او پسرول تر لاسه شوي دي، له ميلاد نه درې زره کلونه د مخه د زرگري صنعت، د پسرول او گانې د استعمال څرک او نښه ترې لگېږي. په اسلامي دوره کې، د زيوراتو جوړونې خاص رنگ درلود، چې ځانگړې نښې او خصايص لري. په دغه باب د يادونې وړ ټکي دا دي، چې د تاريخ په اوږدو کې د پسرول او گانې شکل او له گانې څخه د استفادې توکو دومره بدلون نه دی کړی او تر اوسه هغو بنسټکلو او ښايسته موادو او شسکلونو ته ويل کېږي، چې ښځې يې په غوږو، لاسو، ځنگلو، مړوندونو، ټنده، پوزه او د پښو په پارکيو کې استعمالوي او اوس هم. د گانې استعمال په مينه سره رواج لري.

لکه چې وويل شول، پسرول او گانه له لوړو قيمتي فلزاتو (سرو - سپينو زرو) څخه، په مختلفو رنگونو او ډولونو سره جوړېږي، له همدې امله گانه اقتصادي ارزښت هم لري. دا په دې مفهوم، چې پسرول په اصل کې، د يوې غوره او زياتې اسعاري پانگې او خزانې په توگه، د يوې کورنۍ شتمني هم خوندي ساتي.

دا هم د ويلو وړ ده، چې ووايو، په پښتنو کې د گانې استعمال، د قدر او مينې وړ دی، پېغلې او ښځې، په تېره بيا، ناوې يې د واده په شېبو او ورځو کې، د دود له مخې په زياته اندازه استعمالوي، په استعمال سره يې ددې له پاره، چې ښکلي ايسې، علاقه او مينه هم ور سره لري. په پښتو لنډيو کې هم، د گانې او پسرول په اړه، گڼ يادونه شته، لکه دا لاندي لنډی: که دې جانان به ځنکدن وي روغ به شينه بهايي جان د پښتو او دري ژبو د يوه ځلېدونکي شاعر او ليکوال په توگه، په خپلو شعرونو کې، د يوه کلتور پوه او فولکلور پېژندونکي په توگه، په خپلو سوز لرونکو اشعارو کې، د پسرول او گانې ياد هم راوړی دی. په لاندي غزل کې يې، د پښتني پسرول په اړوند، داسې يادونه کړې ده، چې د پښتو ژبې د خدمت په لار کې دده د لوی نيت، په زړه پورې نښه بلل کېږي او د پسرول په اړه تشبېهاتو کې يې نوښت او رنگيني ليدله کېږي. راځئ، دده شعري بيان ته څير شو:

ستا په لاس انگشترې دی
او که ستوری مشترې دی
دا هلال که سپين وښی دی
چې په لاس د گلېږې دی
زهره ستوری دی څلېږې
که شين ځال دې اثرې دی
دا مریخ که سور پېژوان دی
چې پر شونډو پرېږي دی
عطار د که غاړه کې ده
ستا تر غاړه زر زړي دی
سپين جين که زېړي لمر دی
جهان واړه انوري دی
رنايي د ښکلي مخ ده
نه شمسي نه قمرې دی
زحل ستوری که چارگل دی
چې الماس يې اميري دی
ځنې څه بهايي جانه!
سخت مزاج يې افسري دی.

د نورې سل پرهاره روغ شي

د ژبې زخم تر قیامتہ پورې وینه

رښتيا خبره دا ده، چې د ژبې په واسطه، د ترخو خيرو له امله زړونه خپه کېږي او ورو ورو دغه خپگان په تاوتریخوالي او شخړو کې ځان را څرگندوي. د سولې، امن، انساندوستۍ په اړه د پښتو هره لنډۍ، پر خپل ځای ځانگړی ارزښت لري او کوم پیغام چې له ځانه سره لري، اوریدونکي دې ته را بولي، چې د تاوتریخوالي او ناخوالو پر ځای مينې، محبت، خواخوږۍ او ورورگلوۍ ته مخه کړي، تر څو په دې توگه، په انساني ټولنه کې په عامه توگه او په افغاني ټولنه کې په ځانگړې توگه، د انساني لوړو صفاتو او ځانگړتياوو په لرلو او خپلولو سره، خپل ټولنيز ژوند پر مخ بوزي. دلته به د پښتو يو شمېر هغه لنډۍ را واخلو، چې په هغو کې په لوړه کچه، د جنگ جگړو او تاوتریخوالي په وړاندې، لنډيو خپل تاريخي رسالت سر ته رسولی دی:

اختر ته څکه خوشحالېرم

چې مرور جانان به ما پخلاکوينه

اختره څومره بختور يې

چې دوه ياران يو بل ته غېږې ورکوينه

اجر، جزا د عمل حق ده

څوک چې د نېکو عمل کړي نيکي به وړينه

آسمان ته لار د ختو نه شته

دځمکې سر دې را ته بلې لمبې کنه

آشنا دې بد پر ما ثبوت کړي

بې بدو زړه له ما نه ولې بدوينه

بخت به مې هله را بيدار شي

چې مرور آشنا پخلا را سره شينه

بدي د بدو خلکو کار دی

څوک چې نيکان وي هغوی بد نه قبلوينه

پښتانه واړه سره يو دي

ورک دې نفاق شي چې به دوی جلا کوينه

د ښو ټوپکو وستاکاره

د ښو ځوانانو خون به ستا په غاړه وينه

تورو ټوپکو کارينگره

که ځوانان مړه شول خون به ستا پر غاړه وينه

په چوښۍ جنگ دی ډزې کيږي

گولی وريږي وينو رنگ کړل وطنونه

ټوپکو بيا غاړې رڼې کړې

رنجکو وسول د ځوانانو لړمانونه

زلميه بس کړه جوړه وکړه (۱)

مومندي کونډې شوې ښېږې در ته کوينه

حاجي ميرويسه جنتي شې

مور د گرگين له ظلمه تا خلاص کړي يونه

د جانان زړه دې له ما بدکړ

د ژبې سره په قيچې دې پرې کومه

د خيبر جنگ چې مې په زړه شي

له دواړو سترگو مې د وينو څاڅکي څينه

د غم لړم به دې کړم کړي

د دښمنۍ په سوړو مه وهه لاسونه

راځه راځه چې روغه وکړو

په پښتو لنډيو کې د سولې پیغام

څېړنپوه محمد عارف غروال

زما ستا څوک دي چې به مور پخلا کوينه

عبدالمتينه نور يې بس کړه

ډېرې دې کونډې کړې ښېږې در ته کوينه

هلک ته سپينې جامې ورکړئ

تورې جامې يې مردکو خوړلي دينه

جانانه هلته دې خداى مل شه

چې د ټوپکو له خولو خيږي شنه دودونه

پورتنۍ هره لنډۍ چې په ژوره توگه و خپول شي

او غور پرې وشي، نو دا ترې جوتېږي، چې په يو

نه يو ډول په کې د سولې، ورورولۍ او له

تاوتریخوالي څخه د بيازۍ پیغام پروت دی. په

دې توگه، که مور د پښتو لنډيو په پراخ سمندر

ورگډ شو، په سلگونو داسې لنډۍ به مخې ته

راشي، چې له جنگ جگړو او شخړو څخه به

اوریدونکي او لوستونکي سولې، امن، ورورۍ،

عزیزولۍ، محبت او الفت ته را بولي او دا ددې

ادعا يو غوره ثبوت دی، چې افغانان له جنگ

جگړو او تاوتریخوالي څخه، سوله او امن ښه او

غوره بولي او د زړه له کومې دا غواړي، چې په

هېواد کې يې سوله او امن وي، تر څو په ډاډمنه

توگه، د خپل ورځني ژوند ټولنيزې چارې، په ښه

توگه پر مخ بوزي. په دې هيله، چې په گران هېواد

کې مو جنگ جگړې پای ته ورسېږي او د سوله

ييز ژوند ستر نعمت مو په برخه شي.

(۱) زلمی د منگلو د موسی خېلود قام مشر— او

سپين ږيری و.

په متلونو کې د مضمون آفرینی قوت

څېړندویه ملکه مشترې

په پښتو شفاهي ادبیاتو کې متلونه هم د لنډیو په څېر ډېر پخوانی قدامت لري، په اولسونو او بنارونو کې د بېلابېلو وگړو له خوا ویل شوي. اصلي ویونکي یې معلوم نه دي، خو سینه په سینه له یونسف نه بل نسل ته لېږدېدلې دي. هرمتل یوه ریښتیني او واقعي کبسه لري د پښتنو په هر مجلس، ټولنیزو او اجتماعي غونډو کې د موضوع په اړوند خامخا ویل کېږي. د متل په وړو وړو جملو کې ډېر پراخ موضوعات ځای شوي دي.

دا چې بشراورد تاریخ لري له همدې وچې په متلونو کې د مضمون آفرینی قوت په ډېره لوړه کچه موجود دی او دهرې موضوع په اړه خورا غني پانگه لري.

متلونه د ملتونو د ملي تجربو د عملي نتیجې فکري نچور دی اود خلکو له خولو هغه سپیڅلې، پاکې، معنارونکې اولویې لویې، خولندې لنډې جملې دي. چې د اولس د ثقافت، فرهنگ، علم او پوهې کړو وړو ژوندی نمونې اود اولس پوهانو دلورو افکارو زېرمې دي.

متلونه د اولسونو د ملي ژبو په بلیغواو فصیحو جملو کې خوندي کېږي اود خپل فکري او ادبي ارزښت له امله د دې ملتونو د غړو په سینو اوحافظو کې ساتل کېږي او بیا خوله په خوله له یونسف نه بل نسل ته لېږدي او خلک یې د ورته پېښو او حالاتو د تایید او تثبیت لپاره وایي. (۱)

د هر اولس په شفاهي ادب کې متل (ضرب المثل) مهم ځای لري. د بډایو ژبو یوه ځانگړنه داده، چې په متلونو هم بډای وي. متل دخبرو یوه ډېره لنډه جمله ده، چې د معنا له مخې بشپړ اود مضمون اود مورد له مخې عام وي.

د متل بلاغت او فصاحت په دې کې دی، چې د فورم له مخې لنډ او موجز معنا له مخې مستعار او کنایه د افهامو له مخې ساده او د عام فهم افادې له مخې په هدف رسا اوسم لگېږي. ماکسیم گورکي د متل په اړه داسې وایي: «په لفظي ساده گۍ کې یې تر ټولو لویه هوشیاري او حکمت ځای شوی دی، متل او سندره همیشه موجزوي، خود بشپړ کتاب هومره تفکراو احساس په کې وي»

د اولسونو په ژبو کې په ځانگړي توگه د گاونډیو او ارتباط لرونکو اولسونو ترمنځه متل د مضمون له مخې برید نه مني او په یومضمون اومفهوم ډېر متلونه پیدا کېدای چې یو تر بله ژباړه او اخیستنه ښکاري، که څه هم ښایي دخپلو ژبو اصلي مال وي. لکه: په دې بېلگو کې:

پښتو: (څوک چې بل ته کوهي کني - په خپله به یې په کې شپه وي)
دري: (چاه کن را چا در پیش است)
عربي: (من حفیرا لایخیه قدوقع فیه) (۲)

په پورتنيو متلونو کې د مضمون آفرینی قوت روښانه دي. که چېرې یوکس بل چاته ستونزې جوړ وي او هغه په کې رابښکېل کوي، نوضرور به یوه ورځ به خپله له ستونزو سره مخامخ کېږي.

د مضمون له مخې هرمتل یوه گټوره وجیزه ده. د دوی روحیات او ټولنیز ژوند په کې په ښه توگه څلېږي، اود اولسي ادب هغه بډایه پانگه ده، چې د ټولنیز ژوند ټولې خواوې په کې څرگندې شوې دي د مینې او ښکلا، وصال او بیلتون خوښۍ او خپگان، اخلاق اوتاریخ، جغرافیې اومذهب، اقتصاد او عدالت، هېواد پالنې اونورو فکرونو مخزن دی. (۳)

په متلونو کې د مضمون آفرینی قوت د ښه روښنتیا له پاره به په لاندې بڼه خونمونې روښانه کړو: اوسپنه چې غومره ټکیري، هغومره پخېږي. په دې متل کې د مضمون آفرینی قوت روښانه دی. هرغومره چې یوانسان په ژوند کې د سختیواو تکلیفونو سره مخامخ کېږي په هماغه کچه یې د ژوند د نورو ستونزو پرواندي مقاومت او تجربه ډېرېږي. پرهغه دې خدای میلمه که چې میلمه یې نه وي لیدلې. (۴)

دا پورتنی متل په پښتو کې ډېر مشهور دی. داځکه چې پښتانه د ډېر پخوا راهیسي مېلمه پال خلک له دې متل څخه ډېرې معناوې اخیستل کېږي. ځینې مېلمه پال خلک د نیک سلوک او ورین تندي او خوشحاله مزاج ترڅنگ د پیرزویني له مخې د خوړو په برابرولو کې د ډېراخلاص نه کار اخلي او ځینې بیا د میلمه سره د نابلدی په وجه یعنې چې له چاسره دومره تگ را تگ نه لري، نونه پوهېږي چې مېلمه ته څومره اخلاص په کار دی او داسې نور...

اول مېرانه په سیالی وه - اوس سپیتانه په سیالی ده. (۵)
کله چې د یوې ټولنې په تېروانو او کورنیو غړو کې کومې اخلاقي او اجتماعي ستونزې رامنځ ته شي، نوځینې وگړي غواړي چې په زشتو اوناروا اعمالو سره مبارزه وکړي، نو د دې متل په ذریعه کولی شوو، چې د یو شمېر نیکووا اخلاقي کړنو او یادونو په هکله هغوی خبر کړو. مثلا: پخوا به خلکو د اولسونو کې د خیریه کارونو کې د جړگوامرکو د سمو پرېکړو په کولو سیالي کوله، چې د تل له پاره یې د مېراني نوم پاتې شي، خو اوس پرعکس د ټولنې ځینې وگړي د واده په

دودونو او ځینو نورو رېښو کې د ډېرو لگښتونو سیالي کوي.

اوسپنه په اوسپنه ماتېږي. (۶)

له دې متل څخه مراد دا دی، چې د قدرت او زور پر وړاندې باید د لویواو قدرتمنوخلکو څخه مرسته وغوښتل شي. څرنگه چې په اولسونو کې ځینې ملکان او خانان یا د قدرت خاوندان د بوزلو وگړو ځمکې لاندې کوي، نوهغوی دې ته اړکېږي، چې د نورو واکمنو په مرسته خپل حق ترلاسه کړي.

د سلوبللو ځای سته - د یوه نابلي ځای نسته. (۷)
په دې متل کې هم روښانه ده کله چې په یوه ځانگړې مېلمستیا یا رسمي غونډه کې، د رابلل شوو وگړو د گډون ځای وي، خو د یونا بللي ځای نه وي، داځکه چې د غونډې د اساس اوشرايطو له مخې به ورته اړتیا او ضرورت نه وي. د پایلې په توگه به داسې ووايو، چې متلونه، د پښتو شفاهي ادبیاتو ډېره لویه برخه جوړوي. متلونه داسې جملې دي، چې د خلکو په منځ کې د یو مفهوم د تایید او کره کولو په خاطر په ځانگړي ډول کارول کېږي. د متلونو په وسیله د یوې ټولنې ډېر پټ رازونه روښانه کېږي. دا حقیقت په وروسته پاتې غرنیو سیمو کې چې ژبه اولهجه یې د نورو ژبو تراغېزې لاندې نه وي راغلې، ښه عملي کېږي.

اخځلیکونه

- په دې مطلب کې، له دغو آثارو څخه گټه اخیستل شوې ده:
- ۱- د استاد حبیب الله رفیع، د متلونو پر کیسو یوه بله کیسه (ناچاپ)
- ۲- د سرمحقق دوست شینواری، د پښتو د اولسي ادب لارې،
- ۳- د غوثی خاورې، د پښتو شفاهي ادبیاتو شکل اومضمون،
- ۴- د استاد عبدالرؤف بېنوا، پښتو متلونه،
- ۵- د محمد دین ژواک، د پښتو متلونه،
- ۶- د استاد عبدالرؤف بېنوا، پښتو متلونه،
- ۷- پورتنی اثر

د مینې دنیا

الحاج غلام عمر یوسفزی

ما چې د مینې دنیا وکتله دا دنیاگی را ته بېدیا ښکاري

مینې خو ډېرې دي او ډېرې به شي د آشنا مینه پرې سېوا ښکاري

د آشنا دوه سترگې مجنون له پاره کله دنیا کله عقباً ښکاري

په سپینه خوله کې یې شراب الطهور په سورکو شونډو یې رسا ښکاري

په توره شپه کې یې د زلفو مدام د ښایسته مخ ښکلې رڼا ښکاري

دا نری ملا یې د چنډرو لښته د سینې باغ یې په ښکلا ښکاري

هره ادا یې د ستایلو وړ ده چې جانبین سره رضا ښکاري

غلام عمر یوسفزی ځکه خپه چې یې لیلا د غرو پناه ښکاري

امریکا- شوگرلینډ

سوله

زه مې هېڅکله ځان بښلی نه شم د سولې کار چې زه کولای نه شم زه شاعر نه یمه او هیڅ نه یمه ځکه چې سوله را وستلای نه شم

څېړندوی فریدالله نوري

څېړندوی عبدالفتور لېوال

زه خوشال ...

راغلم بیا، چې دخپل ولس پوښتنه وکړم د دې خپل نارامه روح خوښنه وکړم د څلور پېړیو گرد مې دی ځنډلی چا ویل چې ځینې خلک رسېدلې د سپوږمۍ په پلوشو اسمان ته تللي نور نو هاغه د پرنګ ټوپک زور شوی او شراب پرتگالي نشته په هند کې د مغولو پادشاهي ده ښکته شوې رنټهبور له بېخ وښه نږدلی راغلم بیا چې دافغان پوښتنه وکړم خو عجیبه زمانه، عجیب دستور دی یو سپین بری غصبناک یې انځور کړی په تصویر کې یې غوسه ښکاري دوه سترګې داوړې شاته یې ښکاري پره داره ښه تېره نیزه ولاړه، تر ده هسکه او پرسر یې پولادي نیم منی خول دی پرې ولاړې هسکې هسکې منارې دي دې بودا په یوه ډال ده تکیه کړې تر ملا پورته یې د توري قبضه ښکاري تر یو اړخ یې دتېرو غشو کڅوړه خدايزه بل لاس کې یې څه د جنگ سامان دی؟ وایي: دا زموږ نیکه خوشال خټک دی چې هر چا ته په خوله ډک لکه ټوپک دی په دېوال هم د مکتب په کتابو کې په کابل او د خیبر په هسکو غرو کې زه حیران یم خپل شامېت او خپل قسمت ته د خپل ولس ناسم خیال، نیمگړي نیت ته زه شاعر ومه د مینې او دځسن زه حکیم د زمانې ومه، عاشق وم دارښتیا ده، چې د ولس په ننگ ولاړ وم له مغول سره یو لاس او بل گربوان وم، خو له تورو او له غشو سره وران وم

و، نه و، یو هلک و، انارگل نومېده. هغه د یوه کوچي زوی و. پلار یې د میرو او پسونو لویه رمه ور ته اخیستې وه. انارگل به هره ورځ، دغه رمه پوله او ښه لوی ډانگ به یې، په غاړه پسې اړولی و. د



خوشحال خان خټک

د پنجاب او د مغول ډوډۍ ته ناست دي د بل گټې څټي پر مخې لا ملاست دي ځمه ځمه بیا به رانه شم دي ولس ته چې وېشلی لا په (زي) دی یا په (خپل) دی د غیرت په نامه ولږه کې لا ښکېل دی چې پوره څلور پېړۍ کې هوښیار نه شو دغه ولس زما په چيغو بهدار نه شو چې لا هم په توره نازي، په جنگ ویاړي انسانیت ته دغه قوم په کار نه شو

۱۶/۲/۱۳۹۳

څېړنوال محمدنبي صلاحی

کتاب په لاس انارگل شپون

(د کوچنیانو له پاره کیسه)

په رښتیا، چې انارگل ډېر هوښیار، سخت ځیرک او زیارکښماشوم و. مور ټولو ته به یې، د معلم صاحب، معلم صاحب نوم اخیست. مور به ددغه نامه په اخیستلو سره، من من غوښه اخیسته او له ډېرې خوشحالی، به، په جامو کې نه ځاییدو.

څه سر به مو خوږوم، شپې او ورځې وتې، انارگل په پای کې، په ټولو سبقونو کې، تر مور ټولو لایق شو. له مور نه به یې داسې سختې پوښتنې کولې، چې زما د لارې زده کوونکو همخولو به، د هغه ټولو پوښتنو ته، سم او مناسب ځوابونه، نه شواو ورکولې.

انارگل په دغه سپیره ډاگ کې، د میرو او پسونو په لویې رمې پسې، داسې ښکلی لیک او لوست زده کړل، چې زموږ ټولو خط، ده ته نه رسېده. هغه په حساب کې تر کولکولتېرتیز و، بېخې د خپل وخت کمپیوټر و، کمپیوټر او د خط کشۍ خو خبرې مه کوه.

په پای کې، انارگل دومره په مخ پسې ولاړ او دومره لایق شو، چې مور به دده د پوښتنو له ډاره، په دغه لار نه ورتلو، بېخې به مو لاره ترې چپه کړه. زما د لارې ملگرو به، په خپل منځ کې سره ویلې، چې که انارگل له مور نه سختې پوښتنې وکړي او مور سهې ځواب ور ته ونه وایو، دا خو زموږ لپاره ډېر لوی شرم دی!

رمې له شا به یې، د ډرې اوکښې نارې پسې وهلې. مگر دغه شپون، له نورو شپونو نه ډېر توپیر لاره.

د ده فرق له نورو شپونو سره دا و، چې انارگل به له خپلې رمې سره، خپل کتابونه، قلم او مشوائې گرد له خانه سره گرځول. ټول به یې شاته، په څادر کې، پسې اچولي وو. ښې پاکې کتابچې او د لرگي ډډه یې هم لرله. په رښتیا چې، انارگل ډېر هوښیار او د لوړ همت خاوند ماشوم و. دی لا په ماشومتوب کې، د وخت په اهمیت پوهېده او د راتلونکي لپاره یې، فکر کاوه. تل به یې، زموږ ښوونځي ته نژدې، د لویې لارې په خوا کې، خپله رمه پوله او یو کتاب به یې په لاس کې نیولی و.

هغه شپون و، د میرو او پسونو د رمې پوول یې، د وخت مجبوري وه، مگر له لیک لوست، قلم او کتاب سره یې، بې کچه مینه او شوق و.

کله به چې مور ښوونځي ته تلو او انارگل ته به ور ورسېدو، هغه به زموږ د بایسکلونو ښکرونه ښه کلک ونيول، له سلام اچولو، پوښتنې او روغېر کولو نه وروسته به یې، خپل کتابونه را ته وغورول او د هر کتاب یونیم ټکی او یو نیم مخ به یې رانه زده کاوه. انارگل زما د ښوونځي د لارې، له ټولو زده کوونکو نه، جلا جلا کتابونه شروع کړي وو.



زېږی

پنځلس ورځنی جریده
د تاسیس کال ۱۳۱۶ هجري شمسي

د کتونکې ډلې تر څارنې لاندې
مسؤول مدير: څېړنوال محمدنبي صلاحي
مهتمم: څېړندوی عبدالاحد منگل
کمپوز او ډيزاين: م. ص.
zerai1316@gmail.com
facebook.com/Zeerai1316
۰۷۹۹۸۶۱۲۹۹

د افغانستان د علومو اکاډمي
د ژبو او ادبياتو مرکز څېړنيز ارگان
د يوې گڼې بيه: پنځه افغانی
پته: د علومو اکاډمي، د ژبو او ادبياتو مرکز، زنبق څلور
لارې، نوی ښار،
افغانستان - کابل۔
په زېري جریده کې له سرليکني پرته، د نورو ليکنو
سپيناوی، په خپله د ليکوالو په غاړه دی.

د ادبي او فرهنگي خبرونو کروندولوژي

څېړندوی محمد اصف احمدزی

د بايزيد روښان يو بل نوی اثر وموندل شو

پروفیسور عبدالخالق رشید ته د ستر افغان عارف بايزيد روښان د يوه نوي اثر د موندلو وياړ په برخه شوی دی. دا اثر "عريان الغیب" نومېږي او يواځینې نسخه يې له نوموړي سره ده. دا اثر په فارسي دري ژبه ده، چې کچه يې ۱۲/۵ = ۲۲/۵ ده، ۱۱ کرښې او ۲۸۲ مخونه لري. په نستعلیق خط ليکل شوی ده. د دې اثر د ليکلو نېټه نه ده معلومه، خو دا ترې جوتېږي، چې دغه اثر د بايزيد روښان په ژوند ليکل شوی دی. دغه نسخه چې مو ضوعات يې عرفان او تصوف دی، د هغو يو شتنو پر بنسټ کښل شوی، چې د بايزيد هادي يو شاگرد حسين له ده څخه کړې دي. هيله ده دا اثر ژر د څېړنې ميدان ته راووي او چاپ شي.
خالق رشید د جواهرلال نهرو پوهنتون د ژبو، ادبياتو او کلتور پوهنځي د فارسي-پښتو او مرکزي آسيا د څېړنو د مرکز استاد دی.

هسپانوي - پښتو قاموس آنلاین شو

د قامو سونه ټکی کام انټرنټي پروژې د پښتو ژبې د نړيوالې ورځې په وياړ يو هسپانوي پښتو قاموس آنلاین کړی دی. دا د پښتو ژبې له پاره لومړی هسپانوي قاموس دی چې ۵۳۰۰۰ هسپانوي لغتونه په کې په پښتو ژباړل شوي دي. د يادولو وړ ده چې د هسپانوي پښتو دغه قاموس يواځې آنلاین بڼه لري او په چاپي توگه نه شي ترلاسه کېدلای. بله دا چې دغه قاموس اوسمهال امتحاني بڼه لري.
سرچينه: <http://ahmadwali.achakzai.com>

(په ادبياتو کې د اسطوري څېړنه) علمي - څېړنيزه پروژه دفاع شوه

د علومو اکاډمي د ژبو او ادبياتو مرکز علمي غړي څېړندوی عبدالغفور لېوال د غبرگولي په لومړۍ نېټه، د څېړنوالې علمي رتبې ته د لوړواري په موخه، له خپلې علمي - څېړنيزې پروژې (په ادبياتو کې د اسطوري څېړنه) څخه په برياليتوب دفاع وکړه.

«د هرويا په لمن کې» مشاعره ترسره شوه

«د هرويا په لمن کې» مشاعره، چې هر کال په هرات کې جوړېږي، سرکال د هرات د اختيارالدين په لرغونې کلا کې د غبرگولي په ۷مه د لوېديځ ادبي بهير په نوبت جوړه شوه او د کابل او د لوېديځو ولايتونو شاعرانو په کې گډون وکړ، چې شمېر نږدې ۳۰۰ تنو ته رسېده.
دغه مشاعره سر کال له يوه بل مناسبت سره هم تړلې وه، چې د پښتو نړيواله ورځ وه.

«د هرويا په لمن کې» مشاعره معمولاً د شعرونو لپاره مضمون نه ټاکي. گډونوال يې په خپله خوښه حماسي، غنايي، يا تعليمي شعرونه اوروي.

لوېديځ ادبي بهير په سيمه کې د گڼو کلتوري او ادبي ټولنو گډ مرکزي دفتر دی. په دغه مرکز کې د ملالۍ، سپينې ادې، مشعل هدايت، افغان محصل، وينښ زلميان او ځينو نورو ټولنو استازي راټولېږي. (سرچينه: بي بي سي)

د پښتو نړيواله ورځ ولمانځل شوه

د پښتو ژبې نړيواله ورځ په کابل کې د سرحدونو او قبايلو چارو وزارت په مېلمستون کې د غبرگولي په نهمه ولمانځل شوه.

د پښتو ژبې دوه سوچه لغتونه برېڅر او ښېلي

گل اغا ضميري

پښتو ژبه د هندواروپايي سترې ژبې کورنۍ په اريايي يا هندو اريايي ژبو او بيا له ۱۲ نه تر ۱۳ پورې پاميرې او سبتي ژبو سره تړلې ژبه بلل شوې، چې په همدې ترتيب د اريايي څانگې په شمال ختيځه څانگه چې باختري او بيا په ساکه او ساکي څانگو پورې اړونده ده، د افغانستان يوه ډېره لرغونې ژبه گڼل شوې.
د ويدا، اوستا، مها بهارت، پهلوي او نورو ژبو او لرغونو کتابونو او ډبرليکونو کې د پښتو ژبې او ادب لرغونتيا تر ميلاد هم ډېره پخوانۍ بلل شوې ده. د پښتو ژبې يوه ښه څانگرتيا داده، چې د نورو کلمو لغتونه هم په اسانۍ په کې ځای شوي او ځينې پخوانۍ کلمې اوس هم په کې را پاتې دي.
ددې ژبې په نږدې ټولو لهجو کې داسې پخواني لغتونه اوس هم شته او کارېږي، چې لرغونتيا يې له پېړيو پېړيو اوږې او اوس هم خلک ورباندې گډېږي. د ژبې سوچه لغتونه ښايي د ښار په پرتله په کليوالو سيمو کې ډېر وي، ځکه په کليوالو سيمو کې د پرديو ژبو اغيز کم او ډېری خلک يې پر خپله مورنۍ ژبه خبرې کوي.
د پښتو ژبې يوه بله څانگرتيا داده، چې په کليوالو سيمو کې يې سوچه لغتونه ډېر کارول کېږي. زه د

له پېړيو پېړيو اوږې او اوس هم خلک ورباندې گډېږي.
په زړو پښتو ادبياتو کې ډېر نومونه له زمانې سره تړل کېدل. د بېلگې په توگه: برمل (ماپښين)، لرم ل (مازيگر) او ترم ل (مانښام). ته ويل، همدارنگه د پښتو ژبې شاعر ښکارندوی غوري د سلطان غوري (د ۶۰۰ هـ. ش اوخوا) په دربار کې، په خپله يوه قصيده کې د برېڅر کلمې ته اشاره کړې ده.

که برېڅر وي که غرمه وي که برمل وي که لرم ل که لمر لوبده که ترم لونه لکه څرنگه مو چې مخکې وويل، برېڅر کلمه اوس هم په وردگو کې په مروج لهجه کې کارېږي. د وردگو په اړه مشهور يوناني جغرافيه ليکوال بطليموس او د هغه مهال مؤرخانو کابل ښار کابورا (kabolitae) او ځينې گاونډۍ سيمي ارگردا (ارغند)، لوکرنا (لوگر) او بگردا په نومونو يادوي، چې له همدې بگردا څخه يې موخه وردگ دي.
که څه هم ځينو پخوانيو ژبپوهانو، نومونه د يوه علت زېږنده نه بلل، خو نويو فيلولوژيکو څېړنو دغه فکر له منځه يووړ او کله چې ژبپوهانو په بېلابېلو ژبو کې د کليمو رېښې مطالعه کړې، ډېرې کلمې يې له يوې رېښې او يوه علت زېږنده وبللې.

وردگو ولايت د يوې لرې پرټې او غرنۍ سيمې اوسيدونكې يم. زموږ په كلي كې اوس هم ډېر داسې لغتونه كارول كېږي، چې ښايي د پښتو ژبې سوچه او ډېر پخواني لغتونه ورته وويلى شو. د بېلگې په ډول : د برېڅر او ښېلي دوه لغتونه، چې د پښتو اصلي لغتونه دي او زموږ په سيمه كې ويل كېږي، له تاسو سره شريكوم.

برېڅر : د پښتو ژبې يو سوچه او پخوانی لغت دی. برېڅر اوس هم په كليوالو سيمو كې استعمالېږي. [د برېڅر كلمه، په لويه پكتيا، كورمه او وزيرستان كې هم كارول كېږي] برېڅر د غرمې هغه وخت ته ويل كېږي، چې كروندگر د خپلو ځمكو څخه د غرمۍ د دمې له پاره كور ته روانېږي.

زموږ په سيمه كې، اوس هم خلك غرمې ته برېڅر وايي او د برېڅر كلمه ډېره عامه ده. په دې اړه د پښتو ولسي ادبياتو يوه كاكړۍ هم شته، چې د برېڅر كلمه په كې راغلې او په دې ډول ده :

برېڅر دی که کښېنې

درکوم کوچ له سينې خولې

زموږ په كلي كې د برېڅر وخت پر يوه ډېره معلومېږي، چې خلك يې د برېڅر تپۍ بولي. دا ډېره د كلي په ختيځ كې د يوه لوړ غره په ډډه كې پرته ده، كله چې پر دې ډېره د لمر وړانگې راشي او سيورى ترېنه لاړ شي، نو خلك پوهېږي چې برېڅر دی. معمولاً يادې ډېرې ته د لمر وړانگې دولس بجې رسېږي.

ددې ژبې په نږدې ټولو لهجو كې، داسې پخواني لغتونه اوس هم شته او كارېږي چې لرغونتيا يې

ښېلى : د پښتو ژبې يو بل سوچه او پخوانی لغت دی. ښېلى يو ډول كليوال خواږه دي او په كليوالي سيمه كې ورته ډېر ارزښت وركول كېږي. دا خواږه زموږ په سيمه كې اوږده مخينه لري او د واده پر شپه يې ناوې او زوم ته ترتيبوي. دا خواږه د غوا د غوږيو (زېږو غوږيو) څخه جوړېږي. كله چې زېږ غوړي تاوده كړي او و چه ډوډى پكې ماته كړي، دې ته ښېلى ويل كېږي.

په اوسني وخت كې د واده پر شپه ناوې او زوم ته عصري كېكونه برابرېږي، مگر زموږ په سيمه كې اوس هم د ښېلۍ دود شته دی او همدغه پخواني خواږه ورته جوړېږي، چې د ځانگړو مراسمو په ترتيب سره، د ناوې او زوم له لوري خوړل كېږي.

په كليوالو سيمو كې د ښېلى له دود څخه دا څرگندېږي، چې د واده پر شپه د ناوې او زوم لپاره دا كېك جوړولو مراسم اوږده مخينه لري او په افغانستان كې له پخوا راهيسې دود دي.

موږ په دې باور يو، كه چېرې په كليوالو سيمو كې څېړنه او تحقيق وشي، نو د پښتو ژبې ډير سوچه لغتونه به ترلاسه او د لغاتو په برخه كې به زموږ له ژبې سره زياته مرسته وكړي.

دا څېړنه ډېره اړينه او د ژبنۍ پانگې د خوندي كولو او ژغورلو لپاره ډېره مهمه ده او بايد هر څومره چې زر كېږي، ترسره شي، ځكه چې پر كليوالو سيمو د پرديو ژبو اغېز ورځ بلې ته زياتېږي او همدارننگه ،كليوالو سيمو ته د نوې تكنالوژۍ په ورتگ سره، د پښتو ژبې د پخوانيو او سوچه لغتونو استعمال او كارونه له منځه ځي او ځاى يې، د پرديو ژبو لغتونه نيسي.

په سيمه ييزه او نړيواله کچه، د ادبياتو سترې خزانې او گټور ادبي شېكارونه، څنگه پښتو ته را وژباړو؟!

له درنو لوستونکو نه، د تېر په څېر، يو ځل بيا، په ډېر درنښت سره هيله کېږي،

چې د پورتنۍ موضوع په اړه مضمون را ته وليکي، که دا مقاله کوچنۍ هم وي،

خو چې دقيقه او علمي وي، «ژېړی» يې په ورين تندي مني.

په دې غونډه کې د کوږې او برې بښتونخوا ويناوالو د پښتو پر سيمو روانه جگړه د دوی د وروسته پاتې کېدو اصلي لامل وباله او ويې ويل، ترڅو چې پښتانه سره يو مټی نه شي، تر دې به لا هم وکېږي.

د دې ناستې په پای کې د پښتو د کلتور او مشرانو د انځورونو نندارتون هم نندارې ته وړاندې شو.

په لوگر کې سنخل گل دوديزه ميله او مشاعره جوړه شوه

د لوگر سنخل گل دوديزې مېلې او مشاعرې ته د لوگر، وردگو او غزني ولايتونو په گډون د لويې پکتيا او ختيځو ولايتونو شاعران رابلل شوي وو.

په دې مشاعره کې چې د غبرگولي په ... نېټه جوړه شوې وه، د ولسمشر پيغام د استاد لعل پاچا ازمنو له خوا ولو ستل شو، چې په کې راغلي و، چې دغه مشاعرې او مېلې زموږ ادبي ارزښتونه خوندي کوي او دغه ولايت ته د نورو ولايتونو د فرهنگيانو راتگ هم د فرهنگي يووالي يوه ښکاره نښه ده.

له ويناوو څخه وروسته، آزاده مشاعره پيل شوه، چې د هېواد له نورو ولايتونو څخه راغلو شاعرانو هم په کې خپل شعرونه واورول، د مازيگر تر څلورو بجو روانه وه او بيا د کتاب شپه جوړه شوه.

دې مشاعرې ته د لوگر ولايت د مقام له خوا شپږ بېلابېل کتابونه (صرف بهايي په نوې بڼه، پټه خزانه، د استاد بختاني سفرونه او سفرنامې، د واک ليرد بهير، د خوشحال د جهاندارۍ اثر) چاپ شوي وو، چې د مشاعرې گډونوالو ته دالی شول.

په دې مشاعره کې استاد سعدالدين شپون خپل خاطرات د طنز په ژبه گډونوالو ته وړاندې کړل، چې د گډونوالو له تاوده هرکلي سره مخامخ شول.

د پوهاند ميرحسين شاه د زوکړې نوي يمه کاليزه وټمانځل شوه

د کانديد اکاډميسين پوهاند مير حسين شاه د زوکړې نويمه کاليزه د «حامد کرزي بنسټ» له لوري په کابل کې د غبرگولي په ۱۲مه ترسره شوه. په دې غونډه کې لسگونو پوهانو او فرهنگيانو گډون کړی وو او ويناوالو د پوهاند مير حسين شاه د ژوند، شخصيت او فرهنگي هڅو په اړه خبرې وکړې.

پوهاند مير حسين شاه په ۱۳۰۴لمريز کال په کندهار ښار کې زيږېدلی، يو مهال په کابل کې پوهنتون کې د ادبياتو پوهنځي استاد او مشر او په ۱۳۶۷ کال هېواد پرېښودو ته اړ شو او اوسمهال په امريکا کې ژوند کوي. نوموړی يو شمېر علمي، فرهنگي او تاريخي څېړنې کړي او اثار يې چاپ شوي دي.

مڼې گل کلنۍ مشاعره ترسره شوه

په ميدان وردگو ولايت کې د مڼې گل کلنۍ دوديزه مشاعره د غبرگولي په ۱۳مه ترسره شوه، چې له بېلابېلو ولايتونو سلگونه فرهنگيانو، شاعرانو او ځايي چارواکو په کې گډون کړی و.

د اطلاعاتو او کلتور وزير عبدالباري جهاني مشاعرې ته په خپل را استولي پيغام کې د فرهنگي او ټولنيزو اړيکو په پراختيا او فرهنگيانو په نږدې کولو کې د دا ډول مشاعرو ونډه مهمه بللې وه.

د ويناوالو له خبرو وروسته، مشاعره د عبدالغفور لېوال، استاد حبيب الله رفع، انور وفا سمندر او مطيع الله تراب په شعرونو پيل شوه، چې له بېلابېلو ولايتونو څخه راغلو شاعرانو په کې خپل شعرونه وړاندې کړل.

په عمومي ډول د مشاعرې په ډېرو شعرونو کې شعريت او هنريت ته پاملرنه شوې وه، ترنم او طنزيه شعرونو ته هم برخه ورکړل شوې وه.

"بيا هغه ماښام دی" مشاعره ترسره شوه

د "بيا هغه ما ښام دی" تر سرليک لاندې مشاعره په کابل کې د غبرگولي په ۱۳مه ترسره شوه. دغه مشاعره چې د ميديوتنيک دفتر له خوا جوړې شوې وه، په کې شاعرانو خپل شعرونه لوستل.

د زين الله منلي د ادبي خدمتونو په اړه علمي سيمينار ترسره شو

د ليکوال او ژباړونکي زين الله منلي د ادبي خدمتوتو علمي سيمينار په کابل کې داطلاعاتو او فرهنگ وزارت له خوا د غبرگولي په ۱۵مه جوړ شو.

په سيمينار کې د ولسمشر—محمد اشرف غني پيغام ولوستل شو چې په کې راغلي و، چې پياوړی ليکوال، شاعر، ژباړن زين الله منلی د هېواد يو ډېر تکړ ه ليکوال او ښوونکی بلل کېږي چې د ليکوالۍ، ديني پوهې او ادبي آثارو، لوست وړکولو او ژباړې په برخو کې يې کلک او اوچت گامونه اخيستي دي.

وروسته د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت مرستيال زرد شت شمس، دغه راز نجيب الله منلي، اکاډميسين سليمان لايق، پوهاند رازقي نړيوال، استاد حبيب الله رفع، څېړندوی سيد نظم سيدي، اسد الله ولوالجي او صديق الله بدر په وار سره د زين الله منلي د کارنامو او د ديني او ادبي آثارو په باره کې خپلې مقالې وړاندې کړې.

ورپسې زين الله منلي ته د هغه د خدمتونو په وياړ لوڼگي ور په سر شوه.

منلی په ۱۳۰۳ لمريز کال کې د ننگرهار ولايت د روداتو ولسوالۍ په کان کلي کې زيږېدلی دی. يو مهال د پښتو ټولنې غړی هم و. نوموړی تر اوسه پورې ۳۰ ديني او ادبي آثار لري.

په ننگرهار کې د ښځينه شاعرانو مشاعره وشوه

په ننگرهار ولايت کې د "کور ښځينه ادبي ټولنې" په نو ښت او ننگرهار والي په همکارۍ د سلگونو ښځينه شاعرانو په گډون د غويي په شلمه مشاعره ترسره شوه. دغه مشاعره چې د جلال اباد ښار په بي بي حوا لېسه کې جوړه شوې وه، په کې د کور ادبي ټولني له غړو سربرېه د ننگرهار والي او سلگونو ښځينه شاعرانو گډون کړی وو. د کور ښځينه ادبي ټولنې مشرې مقدسې احمدزۍ په وينا، د ننگرهار ولايت له ولسواليو سربرېه د جلال اباد ښار په مرکز کې ورسره په ټوله کې ۴۵۰ ښځينه شاعرانې شتون لري.

په دې مشاعره کې د گڼ شمېر ښځينه شاعرانو له لوري ليکل شوي شعرونه گډونوالو ته واورول شول.